
ARGO 

 

En skulptur til Vorbasse by. 

 

Vorbasse er en særdeles driftig by, der historisk altid har klaret sig - og klaret 

sig på sine egne betingelser. Der er selvbevidsthed og stolthed i byen. Ikke 

mindst over det årligt tilbagevendende marked, som har eksisteret siden 1730, 

og som i tre-fire dage øger befolkningstallet fra omkring 1.200 til 250.000. 

Markedet tiltrækker hvert år ca. 650 kræmmere, over 200 smådyrshandlende, 

hestemarked med 5-600 heste, omrejsende tivolier, alskens underholdning og 

landevejens farende svende.  

 

Der er en lang tradition for gøgl og artisteri på det årlige marked, som altid 

har tiltrukket gøglere, artister og farende svende. I de seneste 50-60 år har det 

været navne som Professor Labri, Professor Tribini, rottekongen Cibrini og en 

lang række andre notabiliteter fra gøglets verden. På markedspladsen har byen 

rejst en mindesten for Professor Labri, der ofte optrådte på markedet og 

gjorde Vorbasse landskendt med udtrykket “Vorbasse Krigshavn”.  

 

Det klareste billede på gøglet og artisteriet er en stor karrusel, ”Swing King”, 

som fra 2. verdenskrigs slutning til dens endelige opmagasinering, spillede en 

rolle på markeder og i Tivolier rundt om i landet, og som hvert år var opstillet 

på Vorbasse marked. Karrusellen står nu opstaldet i Vorbasse lokalmuseums 

store samling af genstande fra gøglets verden, som et håndgribeligt udtryk for 

en vildskab, som ikke ses til daglig i byen, men som dukker frem en gang om 

året. 

Blandingen af et almindeligt, hverdagsliv, som det folder sig ud langt de fleste 

dage om året, og den dynamik og det humørfyldte overskud som markedet 

tilfører byen, er en vigtig grundfortælling om Vorbasse. Og det er den 

grundfortælling, skulpturen tager afsæt i. 

 

 

Placeringen af skulpturen 

 

I forbindelse med etableringen af et nyt, centralt byrum i Vorbasse, blev man 

enig i byen om, at der til denne nye pladsdannelse hører en skulptur. Det nye 

centrum for byen er en grusbelagt plads. Gustin Landskabsarkitekter har givet 

den en udformning, der refererer til den ”common ground”, som fællesjorden 

tidligere udgjorde i byens liv. 

Skulpturen står på den fælles plads som et vartegn midt i Vorbasse by, hvor 

vejen fra Grindsted svinger mod Kolding. Ved sin tilstedeværelse kan 

skulpturen gøre et rum til et sted ladet med betydning, og den forstærker 

oplevelsen af en bykerne i en by, som ellers er præget af gennemfart. 

 

 

Skulpturens betydningslag 

 

Det årlige kræmmermarked som har eksisteret i 300 år, og dets relation- og 

modsætning til det almindelige hverdagsliv, er hovedfortællingen i 

skulpturen.  

Dens overordnede form tager afsæt i karrusellen som et billede på den lange, 
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folkelige fortælling om byen. Skulpturens elementer er suget tæt sammen til 

en helhed, som kan gøre den til et fikspunkt både for byen og for den trafik, 

der dagligt passerer igennem på gennemfartsvejen. Skulpturen låner æstetik 

fra gøglets mærkelige verden. Dens formsprog er både figurativt og 

geometrisk.  

 

Argo’s grundgeometri er en sekskant. Seks glasspanter breder sig radialt ud 

fra skulpturens midte. Hver af de seks glasplader er dekoreret med en tegning. 

På de tre af pladerne er det silhuetter fra ”Swing King”s karruselheste. De tre 

øvrige glasplader er dekoreret med silhuetter af almindelige mennesker: En 

mand, en yngre kvinde og en ældre kvinde.  

 

Øverst på skulpturens base står en menneskefigur. Den står oprejst i en 

spændt stilling, som om den netop skal til at tage et skridt fremad. Den står i 

en klassisk skulpturpositur, nemlig den såkaldte ”contrapposto”. 

Contrapposto er kendetegnet ved at vægten lægges på det ene ben, så 

det andet ben er frit til at bøje sig i knæet. Det giver en forskydning i både 

hofte- og skulderlinje, og det giver en drejning af torsoen. Tilsammen giver 

det en spiralagtig bevægelse opad i skulpturen, som både minder om 

karrusellens drejen sig, og den ”serpentinata” bevægelse, som kendetegner 

skulpturer i 16- og 1700tallet. Argo’s krop er sammensat af elementer fra 

mange tider og steder i historien. Dens hoved er naturalistisk modelleret. Ikke 

som et portræt af en konkret person, men som en karakter. Dens højre arm er 

modelleret som man ville gøre det i 1600 tallets barokke formsprog. Den højre 

hånd er hentet fra internettet og printet i 3D uden kunstnerisk fortolkning. 

Den venstre arm er modelleret efter de menneskelignende robotter, som 

bruges bla. i Japan. Den venstre arm er modelleret i et mere moderne, 

naturalistisk formsprog. Argo står på sine to meget forskellige ben. Det ene 

ben er hentet fra den thyske kunstner Oscar Schlemmers Bauhaus-ballet fra 

1922. Det andet ben er bygget op som spanterne i en båd. Torsoen er 

geometrisk modelleret, men holder de vante mål for en krop. Alle elementerne 

holdes sammen af contrappostoen og menneskekroppens stærke 

sammenhængsskabende figur. 

I venstre hånd holder Argo en rumsterstang. Det er en hilsen til gøglet 

og markedet. Vorbasse lokalmuseum har mange rumsterstænger i sin samling. 

De er ofte forsynet med et ansigt. Således også her, hvor rumsterstangs-

ansigtet er modelleret med afsæt i 1500tallets vrængemasker, som blev brugt 

på slotte og kirkers facader. I Argo’s tilfælde er vrængemasken modelleret, så 

den har en svag mindelse om gøgleren Professor Tribini, som deltog i 

Vorbasse marked. 

 

 

Skulpturens materialer 

 

Skulpturen er udført i valsede, laserskårne, 8 mm lakerede stålplader på et 

skelet af varmgalvaniseret stål. 12 mm tykke, laminerede glasplader i klare 

farver sidder på skulpturens nederste del. Hovedfiguren er støbt i bronze og 

bemalet visse steder. De farvede glasplader er oplyst nedefra, så skulpturen 

står som en lanterne om aftenen. Lamperne lyser også nedad, så man kan tage 

ophold på skulpturen. Siddekanten har samme højde som en spisestuestol. 

Skulpturens base, som er helt integreret i det samlede skulpturelle udtryk, er 



udført i silkemat lakerede stålplader i en varm, mørkeblå farve. 

 

 

Om dagen domineres oplevelsen af variationen i de primære materialer, 

bronzen, stålet, glasset, bemalingerne på bronzen, og tegningerne på 

glaspladerne. 

Om aftenen dominerer det farvede lys, der kastes opad på de skulpturelle 

elementer, og nedad på siddekanten – med en diskret opfordring til at tage 

plads og skulptur i besiddelse. 

 

Titlen på værket ARGO er taget fra navnet på det skib, den antikke helt Jason 

og hans besætning argonauterne sejlede til Kolchis med i jagten på det gyldne 

skind. Det er et billede på rejsen, forandringen, udfordringen og modet til at 

møde alle tre dele. 
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